<sup>32</sup> Ier 3,19

<sup>33</sup> AUG., *Enarratio in Ps. 98,3*, PL 37,1259

<sup>34</sup> Cf. GREG., *Moralium XXXI,33,70*, PL 76,612

<sup>35</sup> OVIDIUS, *Remedia amoris*, 229. Poeta habet: «Ut corpus redimas...», agens de aegro corpori cura impendenda. Cf. H. WALTHER, *lateinische Sprichwörter*, n. 32 348.

<sup>36</sup> Mt 17,2

<sup>37</sup> Mt 17,2

<sup>38</sup> Cf. ARIST., *De part. an.*, II,10,657a8-11: «...Efficitur enim sensus olfaciendi per spirationem [...], pars autem spirandi medium tenet et ante posita est. Quapropter nares in medio trium sensuum natura constituit, quasi per lineam fabrilem directas, ad respirationis agitationem».

<sup>39</sup> Ex 24,9-10 (Vg. add mut)

<sup>40</sup> GLO. INT., Ex 4,28: “*Vero montano, spirituali viso*”.

<sup>41</sup> HIER., *De nom. hebr.*, PL 23, 833

<sup>42</sup> GLO. ORD., Mt 1,12

<sup>43</sup> GLO. INT., Ex 24+,9 : “*Qui ad Spiritum Sanctum pertinent*”.

<sup>44</sup> Deut 33,3

<sup>45</sup> Cf. Lc 10,39

Christi Incarnationem incepit et usque in finem saeculi durabit. Haec dividitur in quatuor ordinibus, scilicet apostolis, martyribus, confessoribus et virginibus, quos per quattuor proprietates lapidis sapphiri recte intelligimus.

Sapphirus in se stellam ostendit; et in hoc apostolos significat, qui stellam fidei matutinam ‘sedentibus in tenebris et umbra mortis’<sup>46</sup> primi ostenderunt. Sapphirus anthracem, ‘quae est morbus mortal’<sup>47</sup>, tactu suo perimit; et in hoc significat martyres, qui anthracem idolatrie suo martyrio peremerunt. ‘Sapphirus, qui caelesti colori est similis, confessores significat, qui omnia temporalia reputantes tamquam stercora, fune divini amoris in contemplatione caelestis beatitudinis se suspenderunt, dicentes cum Apostolo: *Nostra conversatio in caelis est*’<sup>48</sup>. Item, sapphirus sanguinem restringit; et in hoc significat virgines, qui amore caelesti sponsi, sanguinem carnalis concupiscentiae in se omnino restrinxerunt. Hoc est admirabile opus lapidis sapphirini, quod apparuit sub pedibus Domini. Ecce aperte habes quid anima tua debet videre et oculo fidei debet credere.

8 - De olfactu discretionis dicitur in Canticō amoris: *Nasus tuus sicut turris Libani, quae respicit contra Damascum*<sup>49</sup>. In hac auctoritate sunt quatuor verba valde notabilia: nasus, turris, Libanus et Damasco. In naso discretio; in turre humilitas; in Libano, “qui interpretatur candidatio”<sup>50</sup>, castitas; in Damasco, “qui interpretatur sanguinem bibens”<sup>51</sup> “malitia diaboli designatur”<sup>52</sup>. ‘Nasus ergo animae est virtus discretionis, per quam, tamquam per nasum, odorem a foetore, vitium a virtute debet discernere et res etiam longe positas, idest tentationes diaboli venturas, praesentire’<sup>53</sup>. Unde dicit Iob de viro iusto: *Procul odoratur bellum, exhortationem ducum et ululatum exercitus*<sup>54</sup>. Anima enim fidelis naso, idest virtute discretionis, praesentit *bellum carnis et exhortationem ducum*, idest suggestiones vanae rationis, quae per duces intelliguntur, ne sub specie sanctitatis cadat in foveam iniquitatis; *et ululatum exercitus*, idest tentationes daemonum, qui tamquam bestiae ululant. Ululare enim proprie est bestiarum.

Iste natus sponsae debet esse sicut turris Libani: in humilitate enim cordis et castitate corporis maxime consistit virtus discretionis. Et bene humilitas dicitur turris castitatis, quia sicut turris defendit castrum sic humilitas cordis defendit castitatem corporis a iaculis fornicationis. Si talis fuerit natus sponsae, bene poterit respicere contra Damascum, idest diabolum, qui bibere cupit sanguinem animarum nostrarum, eiusdem subtilitatis malitiam deprehendendo.

9 - De gustu contemplationis dicit Propheta: *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus*<sup>55/a</sup>. Gustate, idest mentis vestrae gutture terite et terendo recognoscite, illius caelestis Ierusalem beatitudinem, animarum sanctorum glorificationem, angelicae dignitatis gloriam ineffabilem, Trinitatis et Unitatis perennem dulcedinem; quanta etiam erit gloria chorus angelorum interesse, cum ipsis indefessa voce Deum laudare, praesentem vultum Dei cernere, manna divinitatis in urna aurea<sup>55/b</sup> humanitatis conspicere. Si haec bene gustaveritis, vere, vere videbitis quam suavis est Dominus. Beata illa anima, cuius facies talibus insignitur et decoratur sensibus.

Et nota quod olfactus, quasi quaedam trutina, ponitur inter fidei visum et contemplationis gustum. In fide enim discretio est necessaria, ne velimus ‘accedere et rubrum ardente videre’<sup>56</sup>,

<sup>46</sup> Cf. Lc 1,79

<sup>47</sup> Cf. SCRIBONIUS LARGUS, *Compositiones medicae*, 25: «Ad sordida ulcera oculorum, crustasque habentia, quas eschàras vocant, item carbunculos, quos ànthracas dicunt...».

<sup>48</sup> Phil 3,20 (Vg. *Nostra autem...*; Cf. GLO. ORD., et INT., Is 54,11: «In terris caelestem Ierusalem aedificans quae sponsa et uxor agni»).

<sup>49</sup> Cant 7,4

<sup>50</sup> GLO. ORD., Cant 4,8

<sup>51</sup> GLO. INT., Cant 7,4

<sup>52</sup> GLO. Ord., ibidem

<sup>53</sup> Cf. GLO. ORD., et INT., ibidem : «Libanus mons. Christus et Ecclesia significat».

<sup>54</sup> Iob 39,25

<sup>55/a</sup> Ps 33,9

<sup>55/b</sup> Cf. Es 25, 16 : l’urna d’oro contiene l’Alleanza. Il tema è ripreso in Eb 9,4, e applicato da Antonio all’apice della contemplazione. Cf. I, 94,27-28; I, 543,25,27.

<sup>56</sup> Cf. Ex 3,3

‘corrigiam calceamenti solvere’<sup>57</sup>, “idest secretum dominicae Incarnationis investigare”<sup>58</sup>. Credet tantum, et est satis. Non est tuae facultatis solvere corrigiam. *Scrutator*, inquit Salomon, *maiestatis opprimetur a gloria*<sup>59</sup>. Firmiter ergo credamus et simpliciter confiteamur.